


План за час
	Седмица: 29			Час: 57
Дата:
	Тема: 3.6. Одржување на здравјето
Наставна единица: Живот без храна и вода
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	15
	Ги запознава животните процеси заеднички за луѓето и животните вклучувајќи ги исхраната (вода и храна), движењето, растот и репродукцијата

Научно истражување

Планирање истражувачка работа:
Предлага идеи, предвидува и ги пренесува.
	Сите можат:
Да наведат дека некои луѓе немаат вода и/или храна

Повеќето можат:
Да објаснат од кои причини некои луѓе немаат вода и/или храна

Некои можат:
Да изработат план како да им помогнат на луѓето кои немаат вода и/или храна
	- Часот го почнувам со објаснување што ќе изучуваме на наредите часови - во следните неколку часа ќе изучуваме што е потребно за да го одржуваме нашето здравје.
- Учениците се поттикнуваат да дадат свои размислувања за тоа кои работи влијаат врз нашето здравје (како се грижиме за забите, што јадеме и пиеме, да се спортува или да се биде физички активен и сл.) и начинот на кој како тие работи влијаат врз нашето здравје.
	З
	Опрема за следење на Интернет содржина

http://www.wfp.org/photos 

Интернет или книги

А4 листови хартија и фломастери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	[bookmark: _GoBack]- Го отвораме линкот http://www.wfp.org/photos. Објаснувам дека тоа е интернет страната на Светската програма за храна, која е една од организациите на Обединетите нации (накратко се потсетуваме што е тоа Обединети нации -ние учевме за детските права и обврски кои се донесени од Обединетите нации). Објаснувам дека оваа организација е создадена за да им помогне на луѓето кои немаат вода и/или храна. Ги поттикнувам учениците да наведат причини поради кои некои луѓе немаат вода и/или храна (топла и сува клима - суша, природни катастрофи, војни, сиромаштија....).
- Разговараме дали на некого му се познати некои локални или меѓународни добротворни организации кои им помагаат на луѓето. Објаснуваат на кој начин тие организации им помагаат на луѓето.
- Учениците се делат во групи. Секоја група добива по еден А4 лист хартија на кој ќе запишат план како може да им се помогне на луѓето кои немаат вода и/или храна.
	З

Г
	
	Дискусија

Изработен план за помош на луѓето

	5
	
	
	Секоја група ги презентира своите планови како да им се помогне на луѓето кои немаат вода и/или храна.
	Г
	
	Објаснување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за здравјето
Главен дел: Дискусија за недостаток од вода и/или храна, групна активност за изработка на план за помош
Завршен дел:Презентација на планот за помош.
	Се организира посета на Народна кујна, на која учениците ќе се запознаат со начинот на кој таа работи.
	Човек, дете, исхрана, вода, храна, диета, здраво
Научно истражување
Пребарува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: бура на идеи
	





План за час
	Седмица: 30			Час: 58
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Дијамант 9
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Ги запознава животните процеси заеднички за луѓето и животните вклучувајќи ги исхраната (вода и храна), движењето, растот и репродукцијата

Научно истражување

Планирање истражувачка работа:

Предлага идеи, предвидува и ги пренесува.
	Сите можат:
Да наведат што прави добар ученик

Повеќето можат:
Да групираат битни и помалку битни работи кои ги прави добар ученик

Некои можат:
Наведените фактори да ги нареди во облик Дијамант 9

	Поведувам разговор, со кој настојувам да ги воведам учениците  во рангирањето на фактите по важност. Ги прашувам: Кои се најважните работи кои ги правиме на училиште? Откако ќе ги изнесат своите ставови, прашувам: Дали сите работи кои ги наведовте се подеднакво важни кои ги правиме во училиште? Ги наведувам да заклучат дека сите работи не може да бидат подеднакво важни и дека постои начин да ги подредиме по важност. Денес ќе учиме за еден таков метод, кој се вика Дијамант 9.
	З
	Комплети од 9 празни карти

Флип – чарт

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	[image: ]Учениците работат во групи и секоја група добива по 9 празни картончиња. Наставникот прашува „Кои работи ги прави добриот ученик?“. Одговорите на ова прашање треба да се запишат на картончињата. Потоа картончињата треба да се наредат во форма како на сликата, при што најважната работа е на врвот на дијамантот, помалку важните работи се под нив, а најмалку важните се на дното на дијамантот. Оваа форма се нарекува „Дијамант 9“. Се наведуваат да заклучат дека работи со средна важност има најмногу. На крај, картончињата со одговори се прицврстуваат  на флип – чарт хартија.
Се презентираат и анализираат резултатите од истражувањето.
	Г
	
	Изработен Дијамант 9

	10
	
	
	Се дискутира и образложува дали може да се промени распоредот на картончињата.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија
Главен дел: Изработка по групи на Дијамант 9 според одговори поврзани со настава.
Завршен дел: Презентација на работата по групи.
	
	Човек, животно, исхрана, вода, храна, диета, здраво. 
Научно истражување:, Пребарува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: бура на идеи, групен консензус
	





План за час
	Седмица: 29			Час: 59
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Што е потребно за живот?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Ги запознава животните процеси заеднички за луѓето и животните вклучувајќи ги исхраната (вода и храна), движењето, растот и репродукцијата

Научно истражување

Планирање истражувачка работа:

Предлага идеи, предвидува и ги пренесува.
	Сите можат:
Да наведат што е потребно за добро здравје

Повеќето можат:
Да групираат битни и помалку битни работи за добро здравје

Некои можат:
Наведените фактори да ги нареди во облик Дијамант 9

	Со учениците дискутираме од кои работи зависи нашето добро здравје. Притоа, настојувам да не им презентирам готови факти, туку тие самите да се сетат што е потребно за да имаме добро здравје. 
Како надополнување на активноста, поттикнувам и кратка дискусија на тема „Кои работи се штетни за нашето здравје?“
	З
	
Комплети од 9 напишани карти

Флип – чарт

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	Учениците се поделени во мали групи. Секоја група добива 9 мали картончиња на кои пишува: 

1. Пиење чиста вода,
2. Јадење здрава храна, 
3. Дишење чист воздух, 
4. Добар сон, 
5. Физичка активност, 
6. Родителска љубов, 
7. Носење удобна облека, 
8. Живеење во топол дом, 
9. Живеење без нервози.

[image: ]Поттикнувам да забележат дека на сите картички се наведени услови за добро здравје. Сите картички да се подредат во формата Дијамант 9, со тоа што најважниот услов за добро здравје е на врвот на дијамантот, а најмалку важниот услов е најдолу, слично на начинот со кој се запознавме на минатиот час. Картичките треба да се подредат како што учениците сметаат дека е најисправно. 
	Г
	
	Изработен Дијамант 9

	15
	
	
	Се презентираат и анализираат размислувањата на учениците од секоја група.
	Г
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија
Главен дел: Изработка по групи на Дијамант 9 според одговори поврзани со здравје.
Завршен дел: Презентација на работата по групи.
	
	Човек, животно, исхрана, вода, храна, диета, здраво. 
Научно истражување:, Пребарува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: бура на идеи, групен консензус
	




План за час
	Седмица: 30			Час: 60
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Животни процеси
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Ги запознава животните процеси заеднички за луѓето и животните вклучувајќи ги исхраната (вода и храна), движењето, растот и репродукцијата

Научно истражување

Планирање истражувачка работа:

Предлага идеи, предвидува и ги пренесува.
	Сите можат:
Да ги набројат животните процеси.

Повеќето можат:
Да ги објаснат животните процеси.

Некои можат:
Да објаснат дека животните процеси се заеднички за луѓето и животните.
	Разговараме во што се разликуваат луѓето од животните (како комуницираат, како размислуваат и др.)
Како спротивност на ова, разговараме во што се слични луѓето и животните (пијат вода, се хранат, се движат и се размножуваат). 
	З
	Опрема за следење на Интернет содржина

https://www.youtube.com/watch?v=T-QimFDbgi4 

Слики од возрасни животни и нивните младенчиња

Слики од возрасен човек и бебе

Учебник стр.2

Прирачник за наставници


	Дискусија

	20
	
	
	- Го следиме видео - клипот за вода од линкот https://www.youtube.com/watch?v=T-QimFDbgi4. Наставникот го објаснува секој дел од видеото  (водата е важна за сите живи суштества, наоѓалишта на вода, извори на вода за пиење, складирање на водата за пиење, употреба на водата и рационално користење на водата). Им се дозволува на учениците да изнесат некои свои сознанија или прашања поврзани со водата, доколку ги имаат.
- Покажувам слики од младенчиња на животните, а потоа и од нивните родители. Барам да именуваат младенчиња и нивните родители (коњ - ждребе, крава - теле, овца - јагне, коза - јаре, кокошка - пиле и сл.) Потоа покажувам слика од бебе, а потоа слика од возрасен човек. Барам на кратко да ги опишат периодите на развој од бебе до стар човек.
	З
	
	Прашање/одговор

	10
	
	
	Еден ученик на глас ги чита текстовите „На животните им треба храна и вода“ и „Растење и менување“ на стр.2 од учебникот, а потоа се прераскажува или резимира неговата содржина.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија
Главен дел: Гледање на видео и анализирање на слики со животни и нивните младенчиња.
Завршен дел: Читање на текст од учебникот.
	
	Човек, животно, исхрана, вода, храна, диета, здраво, животни процеси
Научно истражување:, Пребарува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Венов дијаграм
	





План за час
	Седмица: 31			Час: 61
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Одржување на здравјето
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Научно истражување

Наоѓање и презентирање докази:

Набљудува и споредува живи нешта и настани.
	Сите можат:
Да набројат што е потребно за добро здравје.
 
Повеќето можат:
Да објаснат како наведените активности влијаат врз доброто здравје.

Некои можат:
Да објаснат кое јадење е здраво.
	Учениците ги набројуваат најважните работи кои ги правиме за да останеме здрави. Учениците наведуваат еден фактор по слободен избор и го објаснуваат.
	З
	
https://www.youtube.com/watch?v=7DKLv0GAGjU 

Флип –чарт

Фломастери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	- Заеднички го гледаме видеото од линкот https://www.youtube.com/watch?v=7DKLv0GAGjU . Тоа е видео за истражувач по име Сара, која мора да води здрав живот (здраво да се храни, да пие многу вода, да биде убаво расположена, да вежба, да се дружи, редовно да си ги мие забите, да става крема за сончање, да биде чиста и да спие. Видеото го гледаме цело, со тоа што наставникот им објаснува што прави Сара за да остане здрава, а потоа повторно го гледаме, со тоа што го паузираме за секоја активност, а учениците објаснуваат како секоја активност придонесува за добро здравје. Веднаш потоа даваат свои претпоставки како би изгледала Сара кога не би ја правела набљудуваната активност. 
- Дискутираме кои работи не се добри за нашето здравје (јадењето премногу слатка храна, распаѓање на забите, проблематична кожа, недостаток од физичка активност итн.)
- По групи, на флип – чарт хартија од левата страна се цртаат неколку здрави јадења, а од десната страна цртаат неколку јадења кои не се добри за здравјето. Под секое јадење да се напише неговиот назив и да се образложи нивниот избор на храна.
	З
	
	Изработен флип чарт со здраво и помалку здраво јадење

	10
	
	
	Во тетратка да запишат кои работи ги прави Сара (од гледаното видео) за да остане здрава.
	З
	
	Запишани активности за добро здравје

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија
Главен дел: Гледање видео клип и дискутирање за неговата содржина.
Завршен дел: Запишуваат фактори кои се потребни за добро здравје.
	
	Исхрана, вода, здрава храна, вежбање, диета, здраво, нездраво.
Научно истражување, Споредува, прашува, разговара, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 31			Час: 62
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Избор на храна
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Ги запознава животните процеси заеднички за луѓето и животните вклучувајќи ги исхраната (вода и храна), движењето, растот и репродукцијата

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани.
	Сите можат:
Да набројат разни видови храна

Повеќето можат:
Да наведат и објаснат начини на групирање на храната

Некои можат:
Да дадат разумна оценка колку некоја храна е добра за здравјето
	Ја играме играта „Откриј го натрапникот“. Покажувам три слики од различна храна и прашувам „Кој е натрапникот?“. Настојувам две слики да има од ист вид храна (овошје, зеленчук, месо, храна со животинско потекло...) а едната да биде сосема различна (на пр. јаболко, крушка и чоколадо; боранија, спанаќ и леб; јајце, млеко и јаболко...). Откако учениците ќе кажат кој е „натрапникот“, треба да го образложат својот одговор, како вовед во можните начини на групирање на храната.
	З
	Карти со слики на храна

Листови хартија А3 формат

Фломастери

Тетратка

Молив

Прирачник за наставници
	Откриена несоодветна слика од три понудени слики

	20
	
	
	Одделението се дели на групи. 
- Секоја група добива слики од разни видови храна. Учениците треба да пронајдат што е можно повеќе начини на групирање на храната на сликите. Секоја група ги запишува на хартија начините за групирање на храната. Можни начини на групирање би биле: овошје, зеленчук, житарки, мрсна храна, посна храна, месо, храна со животинско/растително потекло, сирова/готвена храна, засладена храна - десерти и.т.н. Победник е онаа група која ќе најде најмногу начини на групирање на сликите со храна.
- На задниот дел од картите треба на скала од 1 до 5 да запишат субјективна оценка колку е здрава храната од картата. Со 5 се оценува храна која е многу здрава а со 1 се оценува храна која е најмалку здрава. Потоа се споредуваат оценките со другите групи и заеднички се извлекува заклучок колку набљудуваната храна е здрава, одн. добра за нашето здравје.
	Г

З
	
	Запишани начини на групирање на храната на А3 лист

Разумни оценки за влијанието на храната врз здравјето

	10
	
	
	Во тетратка, според првиот дел од главната активност, се запишуваат сите начини  на кои може да биде групирана храната.
	И
	
	Запишани начини на групирање на храната во тетратка

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Играње  игра  „Откриј го натрапникот“
Главен дел: Групна активност со групирање храна и давање оценка колку е таа добра за здравјето
Завршен дел: Запишување на начините на групирање на храната
	
	Исхрана, храна, растење, диета, здраво
Научно истражување: Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, групен консензус
	





План за час
	Седмица: 32			Час: 63
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Здрав оброк
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето.

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Ги запознава животните процеси заеднички за луѓето и животните вклучувајќи ги исхраната (вода и храна), движењето, растот и репродукцијата

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани.
	Сите можат:
Да набројат видови храна која е добра за организмот.

Повеќето можат:
Да објаснат како некои секојдневни јадења влијаат врз организмот

Некои можат:
Да објаснат кои се состојките на некои секојдневни јадења 

Да објаснат во која количина тие состојки да се внесуваат во организмот.

	Часот го започнувам со прашањата:
- Што мислите, дали наместо мусака, компирчиња или нешто друго би можеле да ручаме чоколадо? 
- Дали наместо мусака, компирчиња или нешто друго би можеле да ручаме овошје? 
- Зошто кога ќе изедеме бурек или баничка, не сме повеќе гладни?
- Кои јадења ни помагаат правилно да растеме?
	З
	
https://www.youtube.com/watch?v=YimuIdEZSNY 

Учебник стр.1

Работни листови стр.6

Тетратка

Прирачник за наставници


	Прашање/ одговор

	20
	
	
	- Повторуваме што се јаглехидрати (шеќери, скроб и целулоза), протеини, масти, витамини и минерали? Кои јадења се богати со овие состојки?
- Го гледаме видео клипот од линкот https://www.youtube.com/watch?v=YimuIdEZSNY и заеднички ја дискутираме неговата содржина. Запишуваме план во тетратките, според исказите во видео клипот:
1. Јадењата богати со јаглехидрати  и масти ни даваат енергија.
2. Протеините ни помагаат правилно да растеме и организмот да се обновува. Тие исто така помагаат организмот правилно да се оформува. 
3. Витамините и минералите нè штитат од болести.
4. Растителните влакна ни помагаат де се ослободиме од несварената храна.
5. Водата ни помага да се ослободиме од течните отрови кои ги има во нашиот организам. Таа исто така помага да се растворат хранливите состојки од храната која ја јадеме.
6. Балансирана диета значи умерено да ги внесуваме сите овие хранливи состојки.
- Индивидуално се изработува вежбата на стр.6 од работните листови, а потоа заеднички се анализира цртежот. Наставникот по потреба поставува додатни прашања поврзани со него (кои се главните состојки на овошјето, зеленчукот и млечните производи, што се тоа јаглехидрати, што се тоа мешункави растенија и сл.)?
	З


И
	
	Дискусија

Запишан план во тетратка

Изработена страна од работни листови



	10
	
	
	Читање на воведниот текст  „Веќе знаеш дека...“ на стр. 1 од учебникот.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија.
Главен дел: Гледање видео клип и изведување заклучоци од него.
Завршен дел: Дискусија
	Да се изработи вежбата на стр.3 од работните листови според барањето.
	Исхрана, вода, храна, растење, диета, здраво. Научно истражување:
Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: минутна работа.
	




План за час
	Седмица: 32			Час: 64
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Храна за долго патување
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани;
претставува резултати со цртежи, графици и табели.
	Сите можат:
Да набројат видови храна која е добра за организмот.

Повеќето можат:
Да набројат видови храна која е добра за патување и да објаснат зошто.

Некои можат:
Да објаснат кои состојки ги има храната за патување и да објаснат зошто таа храна не смее да биде лесно расиплива
	Се разговара за најдолгото патување на кое биле досега, која храна ја понеле со себе, како го планираат јадењето и пијалокот кога се на пат. Своето патување треба да го покажат на карта.
	З
	Мапи на Европа, Балкански полуостров и на Република Македонија

Флип – чарт хартија и маркери

Учебник стр.9

Работни листови стр 4

Прирачник за наставници

Слика со фрижидерче за патување

	Дискусија 

	20
	
	
	Се дискутира каква е улогата на храната која ја носиме на патување (дали треба да ни даде многу енергија или пак треба да обезбеди правилен развој на нашето тело... или треба да нè окрепне за да стигнеме безбедно на местото во кое патуваме).
- Што е најважно за храната која ја носиме на патување? (да не се расипува).
Учениците се делат на мали групи. Секоја група добива флип – чарт хартија на која запишуваат видови јадења кои ќе ги понесат со себе на 3-4 часовно патување. Ги презентираат резултатите при што усно се образложуваат причините на нивниот избор.
Заклучок: Кога се оди на подолго патување потребно е да се носи соодветна храна и пијалок кои имаат можност да останат подолго време свежи.
	З

Г
	
	Напишани јадења за долго патување на флип – чарт хартија

	10
	
	
	Се чита текстот „Дали знаеш дека...“ на стр.9 од учебникот. Потоа се развива дискусија за начините кои се применуваат за храната да остане нерасипана што е можно подолго време (се чува во фрижидер). Наставникот покажува слика со преносно фрижидерче/ вистинско фрижидерче за патување и објаснува како функционира и како се користи.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за доживеано долго патување
Главен дел:  Групна активност за составување мени за долго патување
Завршен дел: Запознавање со изгледот и начинот на работа на преносно фрижидерче за патување
	Да ја изработат вежбата на стр. 4 од работните листови
	Исхрана, вода, храна, растење, диета, здраво.
Научно истражување:
Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: бура на идеи
	





План за час
	Седмица: 33			Час: 65
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Како правилно да ги измиете забите?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето.

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани.
	Сите можат:
Да ја наведат улогата на забите

Повеќето можат:
Да ги набројат начините на грижа за здравјето на забите

Некои можат:
Да ги објаснат начините на грижа за здравјето на забите
	Поведувам дискусија за забите и нивното здравје со прашањата:
- Која е улогата на човечките заби?
- Што се случува со забите ако не ги отстраниме остатоците од храна која се задржува на нив?
- Како ги отстрануваме остатоците од храна кои се задржуваат на забите?
- Колку често ги чистите забите?
	З
	Опрема за следење на Интернет содржина

https://www.youtube.com/watch?v=hDZXSMU2lAk 

Учебник стр.1

Прирачник за наставници
	Прашање/ одговор

	20
	
	
	- Воведната активност ја продолжувам со прашањата:
1. Освен темелното чистење на забите најмалку два пати на ден, на кои други начини треба да се грижиш за здравјето на твоите заби? 
2. Ако остане шеќер или нешто благо на забите, како тој влијае врз нив? (шеќерот во допир со плунката се претвора во киселина, која ги расипува забите – создава кариес). Зошто животните немаат расипани заби? (не внесуваат шеќер).
- Заеднички го гледаме видео – клипот https://www.youtube.com/watch?v=hDZXSMU2lAk и повремено го паузирам за да ја објаснам содржината на кажаното.
На крај, во тетратка запишуваме план за одржување на здравјето на забите:
1. Забите редовно да се мијат со паста за заби.
2. Неопходно е секоја вечер забите да се чистат со забен конец.
3. Храни се здраво за да имаш здрави заби.
4. Избегнувај да внесуваш зашеќерена храна и пијалаци.
5. Пиј вода ако си жеден.
6. Проверувај го здравјето на забите најмалку еднаш во два месеци на заболекар.
	З


И
	
	Запишан план за одржување на здравјето на забите

	10
	
	
	Правиме повторување на наученото со тоа што еден ученик на глас го чита текстот „Ајде да откриеме...“ на стр.1 во учебникот, а потоа се води дискусија според прашањата во него.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Објаснуваат мерки кои ги превземаат за грижа за здравјето на забите.
Главен дел: Гледање на видео клип со препораки за грижа за здравјето на забите.
Завршен дел: Повторување на наученото.
	Го покануваме училишниот заболекар да одржи предавање за одржување на здравјето на забите.
	Исхрана, вода, храна, растење, диета, здраво.
Научно истражување:, Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: минутна работа
	




План за час
	Седмица: 33			Час: 66
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Што сакаме да пиеме?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Претставува резултати со цртежи, графици и табели.
	Сите можат:
Да набројат разни пијалаци 

Повеќето можат:
Да наведат дека сите пијалаци не се подеднакво добри за здравјето

Некои можат:
Да дадат разумна оценка колку се добри за здравјето набројаните пијалаци

	Започнувам дискусија според прашањето: кој е твојот омилен пијалак? Учениците кажуваат кои пијалаци ги пијат во одредени делови од денот (на пр. наутро – лимонада, за ручек – кока кола, навечер – млеко, кога се жедни пијат вода...). Кои од наведените пијалаци им се омилени и дали треба нешто да променат во своите навики во внесувањето пијалаци.
	З
	Празни картички

Флип – чарт хартија

Маркер

Линијар од 50 cm

Дрвени боички

Прирачник за наставници
	Дискусија 

	20
	
	
	- Продолжуваме со заедничка активност. Наставникот, по сугестија на учениците, на табла прави список од пијалаци кои вообичаено ги пијат (на пр. обична вода, минерална вода, млеко, јогурт, домашен овошен сок , овошен сок од тетрапак, кока кола, фанта). Секој ученик добива една картичка на која запишува само еден пијалок кој  најмногу го сака. Се сумираат резултатите со  со пребројување и се запишуваат на табла.
- Учениците се поделени во мали групи. Секоја група добива флип – чарт хартија на кој врз основа на резултатите од претходната активност, изработуваат столбест дијаграм со омилените пијалаци на учениците. Потоа на истиот флип – чарт, по лична проценка се дава оценка од 1 до 5 колку е здрав секој пијалак (5 - најмногу здрав, 1 – најмалку здрав).
	З

Г
	
	Флип – чарт со изработен столбест дијаграм

	10
	
	
	Се врши презентација на резултатите од претходната активност, во која се проценува колку се здрави нашите најомилени пијалаци.
Најава дека на наредниот час ќе откриеме колку шеќер содржат засладените пијалаци.
	З
	
	Објаснување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија
Главен дел: Групна активност со изработка на столбест дијаграм
Завршен дел: Презентација на резултатите од групната активност
	Од Интернет или книги да најдат текстови за влијанието на белиот шеќер врз организмот ( на пр. http://tocka.com.mk/3/157005/neverojatno-ova-se-slucuva-ako-prestanete-da-jadete-seker ).
	Пијалак, течност, вода, газирано, шеќер, храна, здраво.
Научно истражување:
Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува, црта.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: бура на идеи, групен консензус
	





План за час
	Седмица: 34			Час: 67
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Колку шеќер содржат нашите најомилени пијалаци?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравје.

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна.

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани.

Претставува резултати со цртежи, графици и табели
	Сите можат:
Да набројат неколку пијалаци

Повеќето можат:
Да наведат дека белиот шеќер не е добар за здравјето

Некои можат:
Да кажат колку шеќер содржи некој пијалак според етикетата
	Ги набројуваме вообичаените пијалаци и наведуваме колку се добри за нашето здравје. Учениците кажуваат кои пијалаци имаат благ вкус, а наставникот поттикнува да размислат од каде доаѓа благиот вкус. Јаболкото на пр., како овошје од кое се прави сок, има природна благост која не е толку интензивна, но не е штетна за здравјето. Но што ќе се случи ако на природниот сок од јаболко додадеме бел шеќер? Сокот ќе стане многу поблаг, но тој веќе не е добар за нашето здравје. 
	З
	„Кока –кола“ во шишиња од разни волумени

Три сокови со читлива етикета

Кујнска вага

Шеќер

Пластични чашки од 2 dl

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	- Од воведната дискусија, заклучивме дека белиот шеќер кој го има во пијалаците, прави тие да не бидат добри за здравјето. Преку понатамошна дискусија се обидувам учениците да заклучат дека колку еден пијалак има повеќе шеќер, толку тој е помалку добар за здравјето. Ќе го набљудуваме пијалакот Кока – кола кој содржи многу шеќер. Земаме шишиња Кока – кола со различни волумени. Претпоставуваат во кое шише има најмногу шеќер? Ако ја погледнеме етикетата на секое шише, ќе забележиме дека на секоја од нив, количината шеќер се однесува на 100ml/ иста количина сок, без оглед колку сок има во шишето.
- Се делиме во групи. Секој група добива кујнска вага (која мери до 1 или 2 kg) и три пијалаци со разна количина шеќер. Од етикетата прво се чита колку шеќер има во пијалакот, а потоа во пластична чашка од 2 dl ставаме/ мериме онолку шеќер колку што е наведено на етикетата. Така добиваме 3 чашки со различна количина шеќер. Резултатите од мерењето ги запишуваме во тетратка. Потоа во секоја чашка дотураме онолку вода за која на етикетата е наведено дека се однесува количеството шеќер. Учениците наведуваат кој „сок“ е најмалку добар за здравјето.
Заклучок: шеќерот кој го има во засладените пијалаци прави тие пијалаци да не се добри за нашето здравје.
	З

Г
	
	Измерена количина на шеќер според етикетата од пијалакот

	10
	
	
	Разговараме за пијалаци во кои дотураме шеќер за да бидат поблаги. Заклучуваме дека не треба да дотураме шеќер во млеко или лимонада.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за благи пијалаци.
Главен дел: Групна активност
Завршен дел: Дискусија за штетноста на белиот шеќер
	
	Пијалок, течност, вода, газирано, шеќер, храна, здраво, нездраво, газирано.
Научно истражување: Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува, црта

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: минутна работа
	




План за час
	Седмица: 34			Час: 68
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Паста за заби
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани; претставува резултати со цртежи, графици и табели.
	Сите можат:
Да наведат која е улогата на забите

Повеќето можат:
Да наведат зошто се користи забна паста

Некои можат:
Да состават рекламна порака за нов тип на забна паста
	Дискутираме која е улогата на забите. Како би изгледал нашиот живот кога би немале заби? Што би се случило ако не би ги миеле забите? 
Најава на целта на часот со прашањето: зошто на четката за заби ставаме паста, односно која е улогата на пастата за заби?
	З
	Учебник стр. 19

Кутии од пасти за заби

Тетратка

Варено јајце

Разблажен оцет

Прирачник за наставници
	Прашање/ одговор

	20
	
	
	- Разгледуваме неколку кутии од пасти за заби на кои има различни рекламни пораки. Според пораките дискутираме какви забни пасти постојат: за полирање, за отстранување на забен камен (пасти за секојдневна употреба). 
- Размислуваме какви пораки треба да напишеме за да ги убедиме луѓето дека треба да ја користат нашата паста за заби..
Учениците во тетратката запишуваат сопствени идеи за рекламни пораки за пасти за заби. 
- На наредниот час ќе истражуваме какво влијание има киселината која се создава кога храната ќе дојде во допир со плунката. Нашите заби ќе бидат претставени со лушпа од јајце, а киселината ќе биде разблажен вински или алкохолен оцет. Земаме една пластична чашка, во неа ставаме едно варено јајце и врз јајцето ставаме разблажен оцет. На наредниот час ќе видиме какво влијание има оцетот врз лушпата од јајцето. Пополнуваат табела за предвидување.
	З
	
	Запишана рекламна порака за нов тип на забна паста

Изработена подготвителна активност за наредниот час

	10
	
	
	Ја читаме стр. 19 од учебникот и дискутираме за нејзината содржина.

	З

И
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за  улогата на забите
Главен дел: Запишување сопствени идеи на рекламни пораки за нова паста за заби и подготвителна активност за наредниот час
Завршен дел: Дискусија за текстовите на стр. 19 од учебникот
	Да дизајнираат и направат постер за нов тип на паста за заби на кој ќе има рекламна порака.
	Паста за заби, вода, газиран пијалак, јаглерод диоксид (газирано).
Научно истражување: Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: табела за предвидување
	





План за час
	Седмица: 35			Час: 69
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Која паста за заби е најдобра?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна.

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани; претставува резултати со цртежи, графици и табели.
	Сите можат:
Да наведат кои работи штетат на здравјето на забите

Повеќето можат:
Објаснуваат дека киселините ги нагризуваат забите

Некои можат:
Спроведуваат истражување која забна паста е најдобра
	Го разгледуваме јајцето кое го ставивме во разблажениот оцет на минатиот час. Забележуваме дека оцетот ја омекнува лушпата од јајцето. Учениците прават паралела помеѓу влијанието на оцетот врз лушпата од јајцето и влијанието на киселината (која се создава кога храната доаѓа во допир со плунката) врз забите.
	З
	Разни пасти за заби

Пластични чашки

Варени јајца

Кафена лажичка

Разблажен оцет

Тетратка

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	Учениците се поделени во групи и се спроведува истражувањето. Земаме 4 варени јајца од кои 3 ги премачкуваме со дебел слој од разни пасти за заби, а едното останува непремачкано како контролно. Пастата убаво се размачкува за да се пополнат сите воздушни меурчиња. Потоа го ставаме секое јајце во пластична чашка во која има разблажен оцет водејќи сметка течноста да го прекрива јајцето. Гледаме како изгледа секое јајце по некое време.
- Учениците заеднички извлекуваат заклучок какво влијание има разблажениот оцет врз лушпата од јајцето односно пастата за заби врз нашите заби. 
Заклучок: Најдобра забна паста е онаа која направи лушпата од јајцето да остане најтврда.
	Г
	
	Подготвен доказен материјал за одговор на прашањето „која забна паста е најдобра“ – јајце премачкано со забна паста и потопено во разблажен оцет

	10
	
	
	Во тетратка се запишува начинот на истражување и заклучокот.
	И
	
	Запишани фази од експериментот во тетратка

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа


	Клучна терминологија

	Воведен дел: Анализа за тврдината на лушпата од јајцето од минатиот час
Главен дел: Истражување која забна паста е најдобра
Завршен дел: Резимирање на текот на истражувањето и резултатите од него во тетратка.
	Да се прочитаат текстовите на стр.20 во учебникот. 
	Паста за заби, вода, газиран пијалак, јаглерод диоксид (газирано).
Научно истражување:
Споредува, разговара, анализира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела
	




План за час
	Седмица: 35			Час: 70
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Забите кај човекот
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани; претставува резултати со цртежи, графици и табели.
	Сите можат:
Да наведат која е улогата на забите

Повеќето можат:
Да ги набројат функциите на забите кај човекот

Некои можат:
Да именуваат видови заби кај човекот
	Повторуваме за улогата на забите. За каква храна се наменети забите на човекот. Ги прашувам учениците колку заби имаат. Опишуваат какви им биле забите кога биле мали и што се случило со нив? Објаснуваат дека тие им паднале за да направат простор за поголеми заби кои ќе ги имаат во текот на животот.


	З
	Учебник стр. 16

Тетратка

Прирачник за наставници

	Прашање/ одговор

	20
	
	
	Ја изучуваме содржината на стр.16 во учебникот. Колку заби имаме? Колку видови заби имаме? Ги именуваме и ја опишуваме нивната намена. Потоа според сликата ја идентификуваат положбата на секој вид заби во устата.
- Во тетратка се запишува видот на забите и нивната намена, а потоа шематски се претставува положбата на видовите заби во устата.


	З

И
	
	Запишани називи и функција на разните видови човекови заби

	10
	
	
	Опишуваат каква храна јадат животните и претпоставуваат како би изгледале нивните заби.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за улогата на забите
Главен дел: Изучување за разни видови заби кај човекот
Завршен дел: Претпоставка за изгледот на забите кај животните
	Од енциклопедија или од интернет да најдат информации како изгледаат забите на тревопасните и месојадните животни.
	Заби, усно, катници, песјаци, секачи, преткатници, меле.
Научно истражување, Споредува, дискутира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 36			Час: 71
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Различни заби за различна храна
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани; претставува резултати со цртежи, графици и табели
	Сите можат:
Да наведат која е улогата на забите

Повеќето можат:
Да ги набројат функциите на забите кај човекот

Некои можат:
Да ги именуваат видовите заби кај човекот 
	Повторуваме за видовите заби кај човекот. За каква храна се наменети забите на човекот? Каква храна внесува човекот за разлика од животните? Животните јадат растителна храна, месо или комбинирано. Човекот за разлика од животните јаде храна и од растително и од животинско потекло, но таа храна е термички обработена.  
	З
	Учебник стр.26

Работна тетратка стр.8

Прирачник за наставници
	Прашање/ одговор

	20
	
	
	Ја повторуваме содржината  на стр. 16 од учебникот. Какви видови заби има човекот? Каква е улогата на одредени видови заби кај човекот?
- Се изработува стр. 8 од работната тетратка со што ја утврдуваат положбата на одредени видови заби кај човекот.
	З

И
	
	Изработена страна од работната тетратка

	10
	
	
	Дали може да се случи да недостасуваат некои видови заби кај некои луѓе? Наведуваат причини за тоа. Наведуваат кои заби ја превземаат улогата на оние заби кои недостасуваат.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Повторување за изгледот на забите кај човекот и неговите прехранбени навики
Главен дел: Повторување за видовите заби кај човекот и утврдување на знаењата со изработка на лист од работната тетратка
Завршен дел: Дискусија за реалниот изглед на човековите заби
	
	Заби, усно, катници, песјаци, секачи, преткатници, каса, раскинува, џвака, сече, меле.
Научно истражување
Споредува, дискутира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 36			Час: 72
Дата: 
	Тема: 3.6 Одржување на здравјето
Наставна единица: Животински вилици
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува вежби и разновидна исхрана потребна за одржување на здравјето

Осознава дека некоја храна може да биде штетна за здравјето, на пример многу блага или многу мрсна храна.

Научно истражување

Добивање и прикажување докази:

Набљудува и споредува предмети, живи суштества и настани; претставува резултати со цртежи, графици и табели.
	Сите можат:
Да наведат која е улогата на забите кај животните

Повеќето можат:
Да ги набројат функциите на забите кај тревопасните и месојадните животни

Некои можат:
Да опишат како изгледаат забите кај тревопасните и месојадните животни

	Разгледуваме слики со заби од животни. Разговараме со што се хранат животните. Животните јадат растителна храна, месо или комбинирана храна. Објаснувам дека забите на животните имаат облик да ја изџвакаат храната која ја јадат.
	З
	Слики со разни животни

Слики со заби од животни

Учебник стр.17

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	Покажувам слики од разни животни, а учениците кажуваат дали животното  е месојадно, тревопасно или сештојадно? 
Набројуваат кои животни јадат растителна храна, кои јадат месо и кои се сештојади? (мечка, еж, свиња...).
Се чита содржината на стр. 17 во учебникот и се дискутира за неа. 
- Во тетратките цртаат како би изгледале забите на месојадно животно и тревопасно животно.
	З

И

	
	Изработени цртежи на обликот на животинските заби

	10
	
	
	Дали луѓето се растителојади, месојади или сештојади?
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Објаснување за поврзаноста на начинот на прехрана на животните со обликот на нивните заби
Главен дел: Анализа на обликот на забите кај животните
Завршен дел: Дискусија за начинот на прехрана на човекот
	
	Заби, усно, катници, песјаци, секачи, преткатници, каса, раскинува, џвака, сече, меле, растителојади, месојади, сештојади.
Научно истражување, Споредува, дискутира, набљудува, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: ЗСН
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